
 

 
  

 

Verona, data e protocollo in segnatura 
 

- Alla Piattaforma Futura PNRR 

- Al Sito Web 

- Albo on Line 

- Amministrazione Trasparente  

 

Oggetto: determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 

tecnico-operativo del progetto PNRR  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”. 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - 

(D.M. 66/2023) 

 
Titolo Progetto: “Verso il futuro con intelligenza” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-45372 

CUP: B34D23006370006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 Istituto Comprensivo Statale 

MADONNA DI CAMPAGNA SAN MICHELE 

via Monte Bianco, 14, 37132 Verona  045 975218 

 vric88500b@istruzione.it - vric88500b@pec.istruzione.it 

c.f. 93184810237  codice univoco UF3NTJ c.m. VRIC88500B  

Protocollo 0002733/2025 del 20/02/2025



VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000066, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” Intervento straordinario finalizzato alla realizzazione di percorsi 

formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, personale 

ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in 

coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu, nel rispetto 

del citato target M4C1; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n° 39835 del 03.03.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) triennio 2025/2028, approvato con delibera n. 110 del 

Consiglio d’Istituto del 18/12/2024 e aggiornamento per l’anno scolastico 2024/2025 con delibera n.109 del 

18/12/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 120 del 

30/01/2025; 

VISTA la nota MIM – Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, prot. 1655/181 del 20/01/2025, di 

autorizzazione allo svolgimento dell’incarico aggiuntivo correlato all’attuazione delle progettazioni nell’ambito 

delle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU.;  

VISTA la delibera n.115 del Consiglio d’Istituto di incarico al Dirigente scolastico, in qualità di Project Manager, 

con riferimento all’avviso anzidetto, resa nella seduta del 18/12/2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto PNRR in oggetto prot. n 3498 del 

11/03/2024; 

VISTO il decreto di assunzione nel PTOF prot. n. 3578 del 12/03/2024; 

VISTA la disseminazione del progetto prot. 3581 del 12/03/2024; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Linea di investimento M4C1-2.1 il project 

management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project 

Manager; 

DETERMINA 

 

1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto “Verso il futuro con intelligenza” cod. prog. 

M4C1I2.1-2023-1222-P-45372 a valere sul PNRR DM 66/2023; 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine di tutte le operazioni relative al 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 

assunti a titolo oneroso; 

4. che lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione complessiva di ore 100; a fronte dell’attività 

effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un compenso quantificato per “spese di 

coordinamento generale del progetto”, ai sensi della lettera autorizzativa citata, pari a euro 3.318,00 (€ 

tremilatrecentodiciotto/00) lordo Stato (compenso orario lordo stato € 33,18), soggetto alle ritenute fiscali e 

previdenziali previste dalla normativa vigente; l’attività svolta sarà documentata con apposito time sheet. 

• il compenso spettante sarà corrisposto in un’unica soluzione a conclusione delle attività del Progetto 

dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi di riferimento del presente incarico, ovvero in 

seguito ad effettiva erogazione dei fondi da parte del Ministero. 

 

DICHIARA INOLTRE 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 014549 del 07/12/2023 del MIM, che non 

esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 

situazioni di incompatibilità. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Felicia Fichera 


		2025-02-20T13:44:05+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da FELICIA FICHERA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




